67  Cfr. R. Predelli, I libri commemoriali della Reppublica di Venezia. Regesti, Venezia, 
A spese della Società veneta di Storia Patria, 1876-1914 e Zoli, Regesti, cit. e Id., Indice 
delle cose notevoli contenute nei transunti da lui fatti sulle pergamene dell’archivio della 
Canonica di Santa Maria in Porto di Ravenna dall’anno 858 all’anno 1756, testo trascritto 
e riveduto da U. Zaccarini, Ravenna, Società di Studi Ravennati, 1999. In merito agli 
aspetti più propriamente linguistici cfr. Database of Latin Dictionaries, Turnhout, Brepols 
(Brepols Online Database), 2005- (in particolare A. Blaise, Lexicon latinitatis Medii Aevi 
/ Dictionaire latin-français des auteurs du moyen-age, Turnhout, Brepols, 1975 [«Corpus 
Christianorum. Continuatio Mediaevalis», ‘Lexicon’] e C. Du Cange et al., Glossarium 
mediae et infimae latinitatis, Niort, L. Favre, 1883-1887 [nell’ed. Graz, 1954], cui si 
rimanda all’occorrenza).

1.
1321 agosto 11, <Venezia>

Il Maggior Consiglio delibera che tutte le questioni relative a Ravenna e alla 
Marca precedentemente trattate dai Consigli siano ora considerate valide 
come se fossero state decise dal Maggior Consiglio stesso. Questa decisione 
si applica anche alle spese, alle revoche dei Consigli e a tutte le altre questioni 
connesse, al fine di affrontare le crescenti discordie con i Ravennati.

ASVe, Maggior Consiglio, Deliberazioni, reg. 15 (Fronesis), c. 
77r1.
Tav.: nr. 1.

Die XI augusti 13212.
Cum negocia3 Ravene et Marche sint facta super hactenus in consilio 
rogatorum(a) et XL et X, et nunc negocia inter nos et Ravenates procedant 
magis antea in discordia, capta fuit pars quod quecunque(b) facta sunt et fient 
super predictis et ad ea spectantibus cum dictis consiliis rogatorum et XL, et 
de expendere et de revocare consilia et de aliis omnibus, sint firma sicut facta 
essent per istud maius consilium. Et si consilium vel capitulare, etc.

(a) Rogatorum] segue ripetizione depenn. (b) quecunque] figurano due tituli, il primo dei 
quali depenn. in inter.

Documenti
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1  Cfr. Ricci, L’ultimo rifugio, cit., p. 417, nr. X.
2  L’anno si ricava dal margine superiore della carta (cfr. Tav. 1); la data è invece apposta 

in una sezione della pagina che appare depennata insieme con quanto precede e segue.
3  Nel documento si riferisce di negozi intervenuti tra la Serenissima e i ravennati qui 

trascritti in un registro. Tali negocia sono da intendersi come relazioni diplomatiche nello 
specifico tra Venezia (nos), Ravenna e la Marca.

***

2.
1321 agosto 17, Venezia 

Il doge di Venezia Giovanni Soranzo invia il messo Nicolò de Marsilio presso 
Cecco degli Ordelaffi di Forlì accettando l’alleanza da lui offerta al fine di 
muovere guerra contro Ravenna, nemico comune. Venezia promette 3000 
fiorini d’oro per pagare 300 cavalieri e successivi aiuti finanziari a patto che 
Cecco inizi immediatamente le ostilità contro Ravenna. Il messo veneziano 
è inoltre incaricato di recarsi a Rimini e a Cesena per chiedere che questi 
non forniscano sostegno a Ravenna e rispettino gli accordi. Simili richieste 
dovranno essere fatte, se necessario, anche alle città di Faenza e Imola. È 
richiesto infine che un rapporto dettagliato venga inviato a Venezia alla 
fine della missione.

ASVe, Miscellanea atti diplomatici e privati, busta 12, nr. 4211.
Tav.: nr. 2.

Nos Iohannes Superancio, Dei gratia Venecie, Dalmacie atque Chroacie 
dux, domino quarte partis et dimidie tocius Imperii Romanie, comittimus 
tibi, discreto viro Nicolao de Marsilio, scribe et fideli nostro dilecto, quod 
in nostrum nuncium ire debeas ad egregium et potentem virum Cechum 
de Ordelaffis, capitaneum generalem civitatis Forlivii et districtus, quo ex 
parte nostra salutato et dictis verbis amicicie et amoris sicut et quantum tibi 
videbitur2, debeas sibi exponere ex parte nostra quod, auditis verbis eorum 
nobis prudenter exponitis per sapientem virum Iacobum de Blanchis, eius 
nuncium, et liberam oblacionem quam per eundem nuncium suum sibi 
fecit, videlicet de movendo et faciendo guerram Ravenatibus, inimicis 
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nostris, hoc multum gratum et acceptum habuimus, et sibi propterea 
semper reputabimus merito obligatos in omni suo augmento et statu3.

Et ut negocium bonum cito sorciatur effectum, placeret nobis multum 
quod ipse ex nunc cum gente sua inciperet movere guerram comuni et 
hominibus Ravene quam cicius esse posset, et nos hic ordinavimus sibi mittere 
de presenti florenos aureos triamillia pro parte solucionis de tercentis equitibus, 
quos volumus quod pro nobis ad soldum recipiat ultra illos quos habet, et 
ordinavimus subsequenter sibi mittere peccuniam ad plenum pro solvendis 
dictis tercentis equitibus ut dictus capitaneus secure possit facere dictam 
guerram. Et propterea debeas ipsum attente requirere et ex parte nostra rogare 
ut ipsam guerram incipiat cum gente sua quam cicius esse potest et intendat 
ad dampnum et sinistrum comunis et hominum de Ravena, inimicorum 
nostrorum, quia nos hic ordinavimus eundem capitaneum et suos fautores 
atque coadiutores adiuvare et conservare usque ad finem dicte guerre Ravene 
et non facere treuguas vel pacem cum aliquibus occasione dicte guerre Ravene, 
in quibus treuguis vel pace ipse capitaneus cum gente sua et terris sibi subditis 
expresse non includatur. Et de facto salis et bladi faciemus pro posse ut ipse et 
sui subditi pro eorum peccunia habeant donec predicta guerra Ravene durabit, 
sicut est per suum nuncium requisitum. Et pro hiis omnibus promittendis, 
firmandis et complendis facimus tibi dari instrumentum sindicatus ad plenum 
cum omnibus capitulis et clausulis opportunis, nostra pendenti bulla plumbea4 
comunitum. De quibus omnibus faciendis et a partibus observandis requiras 
etiam a dicto capitaneo quod suo nomine ac nomine comunis Forlivii sibi det 
suas promissiones et suas patentes litteras vel per pubblicum instrumentum, 
videlicet de accipiendo dictos equites et ultra suos, et tenendo eos, et de 
faciendo guerram cum ipsis et alia gente sua memoratis inimicis nostris, 
viriliter et potenter, ad omne dampnum et consumacionem5 eorum donec pax 
vel treugua per nos fierent cum eisdem, requirendo eundem quod hec omnia 
debeat suo sacramento firmare, solicitando eum solicite quantum potius quod 
ipsam guerram incipiat quam cicius esse potest.

Preterea comittimus tibi quod, completis supradictis omnibus et firmatis 
cum consilio dicti capitanei, ire debeas ad nobilem virum Pandulfum, 
potestatem consilii et comune Arimini, et eis, dictis verbis amoris et 
amicicie, debeas sibi exponere et narrare excessum contra nos factum per 
Guidonem de Polenta, comune et homines de Ravena in capiendo ligna 
nostra, et occidendo capitaneum nostrum et comitum eius, et alios nostros 
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homines vulnerando sine aliqua iusta causa et nobis existentibus in vera 
pace et concordia cum eisdem, et alia circa hec, sicut pro honore nostro 
videris expedire. Quibus sic expositis, debeas eos ex parte nostra rogare 
quod hec nostra iniuria sibi displiceat sicut debet et attente requirere quot 
cum circa vindictam tanti excessus et nostre iniurie penitus intendamus, 
cum Dei auxilio et amicorum nostrorum, quod illis de Ravena, inimicis 
nostris, contra nos et amicos nostros, qui essent pro nostro servicio contra 
eos, non prestent auxilium vel succursum, nec permittant transire per 
suum districtum gentem in auxilium dictorum inimicorum nostrorum. 
Nam hec habebimus gratum plurimum et acceptum et perpetuo suis 
erimus beneplacitis strictius obligati et de contrario, quod non credimus, 
reputaremus fortissime et proprie nos offensos, requirendo ipsum 
potestatem, comune et homines Arimini quod pactum initum inter 
comune nostrum et comune Arimini, quod de Ravenatibus mencionem 
facit, cuius extra facimus tibi dari, debeant observare et facere observare, 
sicut de ipsis plen[e]6 speramus. Et similem ambaxatam facies potestati 
et consilio et comuni civitatis Cesene observacione predictorum, non 
requisit[…] cum non habemus secum predicta illius tenoris, sed facies 
eis mencionem de ipsis predictis quos habemus cum co[muni] Arimini 
et de requisicione facta de observacione eorum, narrando, rogando et 
requirendo ut supra.

Preterea […] fecimus tibi dari litteras de credencia potestatibus Faventie 
et Ymole, consiliis et comunitatibus ipsarum ter[rarum] ut, si videbitur 
capitaneus Forlivii, eisdem similes possis exponere ambaxatas. Quibus 
om[nibus] supradictis factis et completis, Veneciis relituris informationem 
ad plenum de intencione dicti capitanei f[…] et de modis et vulgaribus sue 
gentis, et de quantitate armatorum suorum ad equos, et [……] mittendi 
peccuniam et ubi et pro quibus. Verum, si aliquid occureret propter quod 
videretur tibi r[……] et nobis scribere vel videretur capitaneus Forlivii 
quod ibi ob causam aliquam remaner[e] [……], scribas et expecta nostrum 
mandatum. Et insuper comittimus tibi quod, postquam de Veneciis 
[………], debeas sapienti viro Iacobo de Blanchis, nuncio capitaneo 
Forlivii, cum quo ibis […………] expensis usque Forlivium de peccunia 
comunis nostri, quam facimus tibi dari.